

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne.

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and Post (Austrian Empire) in annual, semi-annual, quarterly, and monthly terms.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMUJĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, takżeż wszystkie Urzędy pocztowe anstryackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą; od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia załączony należy 30 centów na opłatę stęplową za każdorazowe umieszczenie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.

Z dniem 1 lipca 1862 r. rozpoczyna się nowy kwartał. Przedpłata na „Czas“ w miesiące Lipiec, Sierpień i Wrzesień wynosi: w Krakowie: półrocznie 10 zł, kwartalnie 5 zł, miesięcznie 2 zł.

Kraków 30 czerwca.

W obec dwóch spraw natarczywie wpływających na położenie polityczne Europy, jakimi są sprawa włoska i wschodnia, wszystkie inne albo są podrzędne znaczenia i w pewnym zamknięciu tylko obracają się kole, jak się to dzieje ze wszystkimi kwestyami niemieckimi, albo też dają się dopiero niewyraźnie dostrzegać w perspektywie przyszłości.

młodsze z państw europejskich, czyniło obrońcą najstarszej teorii politycznej jaką jest legitymizm; ją, która przez najczęstsze zmiany dynastyczne przechodziła, kazało uważać za opiekunkę prawowitości monarchicznej; ją, która zaborami wzrosła, robić stróżem praw cudzych; ją, która w plemienności i religii swej szuka podpory moralnej dla swoich zamysłów na Wschodzie, poczytywać za przeciwnika jednoci włoskiej i obrońcę władzy świeckiej papieżów.

Wypadki serbskie nie wpłyną bezpośrednio na poruszenie sprawy wschodniej, bo samo położenie geograficzne tego księstwa i sąsiedztwo Austrii stoją temu na zawadzie. Jeżeliby jednak które z mocarstw europejskich chciało poruszyć kwestyę wschodnią, Serbia będzie mu pomocą. Dziś czy Turcy ustąpią z zajmowanych przez siebie warunków lub nie, znaczenie wypadków belgradzkich jest tylko lokalne.

Wyprawa meksykańska, która wchodziła w zakres wielkich kwestyj publicznych przez to że mogła się stać ważną pod względem stosunków Francji do Anglii, straciła swą ważność, jeśli się stwierdzi doniesienie, że gabinet tuillierski zaniechał zamiarów swych okupacyjnych i dynastycznych.

Wewnętrzne sprawy bywają także potężnymi czynnikami w politycznym ruchu państw europejskich. Mogą one albo popchnąć albo powstrzymać działania państw na zewnątrz. Pod tym względem w Austrii na kwestyę włoską i wschodnią zapatrywać się można tak z pomocą finansowego położenia, jako i z pomocą kwestyj węgierskiej; w Rosji zaś sprawa polska niejednokrotnie była pobudką lub zaporą do czynnego wystąpienia.

KORESPONDENCA CZASU.

Poznań 26 czerwca.

Docekalimy się nareszcie owego tygodnia gwarnego życia, zjazdu, towarzystwa i narad. Zdaje nam że niniejszem pokrótce i pobieżnie sprawę, gdyż szczegółowa i dokładna historia naszego wielkiego tygodnia, przekraczałaby granice zwykłej korespondencji.

Jak już donosiłem w jednym z przeszłych listów, inaugurował bardzo świetnie i szlachetnie zatrudnienia i zebrania nasze świętojańskie, uroczysty wjazd arcybiskupa Pryluskiego dnia 21 b. m. Przez dwa dni następne to jest w niedzielę

i poniedziałek była pauza, z wyjątkiem uroczystszej na ten raz, niż zwykle, procesji Bożego Ciała, na której celebrował co dopiero przybyły arcybiskup i przyjazd delegatów Towarzystwa Rolniczego Krakowskiego. Delegacya ta składała się z pp. generała Kruszewskiego zdawna tu nam znanego, ks. Henryka Skrzyńskiego, Henryka Wodzieckiego, Benego, Ostaszewskiego, dwóch Niedzielskich, później nieco przybyli ze Lwowa p. Morozowicki i p. Aleksandrowicz z Podlaskiego.

Po zapoznaniu się z prezesem naszego Towarzystwa Rolniczego p. Adolffem Łączyńskim, odwiedzili najprzód delegacyę razem z nim nasze Towarzystwo Przyjaciół Nauk, na którego niedzielnym posiedzeniu czytał własną zajmującą rozprawę „O bitwie Maciejowickiej“ sekretarz towarzystwa p. Leon Wagner. Dnia następnego, we wtorek 24 czerwca, rozpoczęły się naradzenia w wielkiej sali Bazarowej czynności Towarzystwa Rolniczego.

Dzień następny, 25 czerwca, był o wiele więcej ożywiony. Jako na termin walnego i ogólnego zebrania całego naszego Towarzystwa rolniczego, zjechało się z różnych stron Poznańskiego przeliczone 300 o. ob. Po wysłaniu ranej mszy w kościele fanym, w czasie której, mianowicie delegacyi krakowskiej swym piknym strojem polskim, zebrał się na siebie wielki zgromadzenie do Bazaru, gdzie wielka sala znalazła się wkrótce całkiem prawie zapełniona.

Wobec dwóch spraw natarczywie wpływających na położenie polityczne Europy, jakimi są sprawa włoska i wschodnia, wszystkie inne albo są podrzędne znaczenia i w pewnym zamknięciu tylko obracają się kole, jak się to dzieje ze wszystkimi kwestyami niemieckimi, albo też dają się dopiero niewyraźnie dostrzegać w perspektywie przyszłości.

poświęcających się nauce historii polskiej. Właśnie z hojną ofiarą p. Adolff Łączyńskiego, który na ten cel 1000 tal. poświęcił, przyniosła ta składka około 1500 tal. O pewnych tragicomicznych szczegółach, jakie się przy uczynieniu wniosku o tę składkę wydarzyły, przemilczę wola. Wszakże żadne, liczenie zgrupowanie bez śmiechu i epizodów obejść się nie może.

Wieczorem tegoż samego dnia odbyło się walne zebranie akcyonaryuszów Bazarowych. Zagrożona już, jak mówiono, w istnienie swem spółka akcyonaryuszów, których własnością jest Bazar, a razem z nim punkt centralny życia polskiego w Poznaniu; zagrożona nie czem innym, jak duchem opozycyjnym niektórych akcyonaryuszów, niezadowolonych podobno z przypadających im zysków, utrzymała się przeciw szczęśliwie przy życiu, ma być odnowiona na zasadach nowego prawa handlowego pruskiego, a Bazar zostanie, chwała Bogu, w ręku polskim!

Dzisiaj walne zebranie akcyonaryuszów „Tellsa.“ O szczegółach i rezultacie posiedzenia nie omieszkać wam niezwłocznie donieść.

Wrocław 29 czerwca.

Minister finansów von der Heydt przewyższa zaspakajaniem wniosków Izby poselskiej w kwestiach finansowych wszelkie oczekiwania. Vincke nie przesadził pochwały, nazwawszy go przed kilku dniami najpoważniejszym i najprzejrzyszym z ministrów finansów, jakiego Prusy dotąd miały. Izba widocznie też już w opozycji swojej przeciw niemu złagodniała, okazuje mu przynajmniej poważanie, i wypiera się podejrzliwości w zachowaniu się swym. Panu Heydtowi powiędzie się jeszcze uczynić gabinet obecny, którego jest członkiem, popularnym, i antiministryalną opozycyę zmienić na ministryalną większość.

W równym mierze złagodniała także prasa. Zacięci mówią, czekając tylko aż się sesya skończy, zobaczący niebawem rok reakcyi. Wątpię, aby się ta przepowiednia sprawdziła. Stan rzeczy silniejszym się okazał, niż podobne zachecenia. Od tronu wyszło tyle i tak troczystych zapewnień, że rząd ugodnie ściśle wedle przepisów i ducha konstytucyi sprawowany, a w narodzie panuje tak silne poczucie się w konstytucyjnych swobodach swych i prawach, że powrót do reakcyi, mimo podejrzanego usposobienia niektórych członków gabinetu i nieustających machinacyi stronniactwa krzyżowego, jest na teraz przynajmniej niemożliwym.

Na zawczorajszym posiedzeniu przyszła między innymi przedmiotami do obrady kwestya pokwitowania budżetu za rok 1859, którego komisya budżetu odmawia z powodu, że braknie w obrachunkach potrzebnych uwag i poświadczeń najwyższej Izby obrachunkowej. Pisałem już o tem poprzednio. Minister finansów obwiał, że takich uwag i poświadczeń dostarczyć nie może, ponieważ przewidziane przez konstytucyę prawo o Izbie obrachunkowej dotąd nie istnieje, ona też nie widzi się obowiązana do zadośćuczynienia żądaniu. Wszakże p. minister uzyskał od N. pana tymczasowe upoważnienie dla Izby obrachunkowej do przygotowania potrzebnych dokumentów. Izba była naturalnie bardzo zadowolona taką koncyacją i uchwała jednogłośnie, aby budżet za rok 1859 na nowo był w komisji roztrząsany.

Parý 26 czerwca.

B. Francuzi z szybko wzrastającym zajęciem i nie bez zdumienia zwracają oczy w stronę Rosyi. Tę razą nie będą się mogli skarżyć przyjaciele tego kraju, że opinio publiczna prasa białocni. Agencye telegraficzne ulegają wpływom wiadomości, nie ogłaszają depesz, które jednak codziennie na giełdzie kursują. Dzienniki innymi wyższymi względami zachęcają, unikają kwestyi nader drażliwej i w końcu niedostatecznie wyświeconej. Łona pożarów dymem pokryta. Tylko ukazy rządowe świadczą, że się coś nadzwyczajnego dzieje.

postępu podobnymi środkami domagać się zdaje. Obycm trudno krajowemu oświecać i prawdziwą przyczynę złego wyjawiać. Będąc bliżej, lepiej ocenicie, do jakich ostateczności przyjdzie może społeczeństwo, w którym wszystko i zawsze na korzyść i potęgę władzy centralnej poświęcane bywało.

Dopełniamy więc obowiązku kronikarskiego, świadcząc, że we Francyi Rosyanie są przerażeni, Francuzi do najwyższego stopnia zdumieni, w sferach rządowych zajęci i życzliwi o ile można tają prawdę, a między kapitalistami spłoszeni. W salonach pana Rotszylda ciągle łona pożarów odbija się. Wczorajszy bulletin giełdowy cyfrę 93%, obok pożyczki nowej rosyjskiej położył. To niżej cyfry emisji. Bawi tu obecnie generał-gubernator kijowski Wasiliczko.

O zmianach w Polsce różnie różni mówią. Szczęrze żywcie organa prasy prawie jednogłośnie dają rady. P. Elias Regault w Presse dobry onegdaj ogłosił artykuł. Radzi on ogólności i umiarkowanie, bez ponizienia lub kompromitacyi przyszłości, bez schodzenia ze stanowiska narodo-

Kraj, którego dał dowody tak wielkiej i zadziwiającej jednoci, będzie zapewne wiedział, jak postąpić w najważniejszej chwili, jaka się od lat trzydziestu kilku przedstawiać mogła. Interesowana obojętności Zachodu i ponura postać Polacy zarówno będą zapewne przedmiotem rozmyślań narodowej. Lud wprawiony do wszelkiego rodzaju odwagi, znajdzie niewątpliw, sposo- bność praktykowania najtrudniejszej ze wszystkich od- wagi cierpliwości a wytrwałości w pracy.

Przybycie i przyjęcie W. Księcia Konstantego będzie pierwszą i może stanowczą próbą nowego okresu kwestyi. Pomiędzy nikczemną uciążli-wością a systematyczną pogardą, jest obszerne pole zastawione dla godnego i patryotycznego zachowania się. Można na tem polu być wymownym, milcząc.

Cesarz wczoraj przybył z jednym tylko adjutan-tem do Parý. Wsiadł w dworek kolei żelaznej jak prywatny. Czekal na niego powóz, którego nawet z początku niepostrzeżono, z powodu niewystawnej libery. W Tuilleryach była rada ministrów, której Monarcha prezydował. O godzinie piątej wrócił Cesarz tą razą w towarzystwie prawie wszystkich ministrów, ale w turkach, bez tek. Towarzystwo pojechało na obiad do Fontainebleau jakby grono urzędników, kupców lub kapitalistów szukających po pracy świeżego powietrza i wiejskiego obiadku.

Książę Władysław Czartoryski z małżonką zaproszony został do Fontainebleau na cały tydzień. Cesarstwo z następcą tronu siódmego lipca opusz- czają Fontainebleau i udają się w podróż do Clermont, Nevers itd. Cesarz później brat będzie wody w Vichy, a Cesarzowa powróci do Fontainebleau. Od kilku dni jak tylko wieść o podróży rodziny Cesarzkiej stała się urzędową, masy rozmaitego rodzaju przedmiotów wyprawiane bywają prawie za każdym pociągiem kolei lądnińskiej na rzecz miast i gmin, które przyjmować będą miały sposob- ność monarche stado. Słynny nawet w Petersburgu przedsiębiorca Godillot wystarczyć nie może obstarłankom. Rady municypalne przysadzają się. Zadeu Maire, żaden obywatel nie pomyśli o tem, że najprzejrzyszym holdem dla Cesarza Napoleona III byłaby na miejscu i miejscowym pre- zysiem przyrzadzona wystawa. Cesarz nie jest stro- onikiem zbytku centralizacyi. Rady wyliczyć Fran- cyę z tej administracyjnej przasdy. Zbawienie by było gdyby prowincjonalne uciążliwy chęć w drobnych rzeczach daly znak życia. Ale trodas sprawa z narodem tyle tal do służebności central- nej przyzwyczajonym. Parý nieprzestaje być Fran- cyą. Dla tego to Francya dingo na wolność czekać będzie musiała.

Wysła broszura Napoleon III, la Pologne et le Prince Alfred d'Angleterre. Rozmowaie autora nie a nic nowego nie dodał do już w tylu broszurach powtórzonych argumentów.

Konkluzya autora jest bardzo żywością i Polska by na nią jednogłośnie przystała. Idzie bowiem o odbudowanie kraju i powierzenie go drugiemu synowi królowej angielskiej księciu Afredowi. Do spełnienia tego dzieła wzywa autor Cesarza Napoleona, wystawiając rycerską stronę przedsięwzię- cia. Tyle się dziwnych rzeczy zdarzyło, że można życzyliwych chęci autora broszury do rządu utopił nie zalazca.

Podróż księcia Napoleona do Londynu bardzo mało zajmują się dzienniki, i pobyt t go księcia w stolicy Anglii nie ma, jak się zdaje, politycz- nego znaczenia. Natomiast dosyć zajmują się tu w świecie politycznym wypadkami w Serbii i Czarnogórze. Mówią, że Francya i Rosya pragną aby wszystkie mocarstwa interweniowały dyplomatycz- nie w tę sprawę, i lepiej gwarantują prawa tych krajów, usunęły powód ciągłych sporów i waik. Utrzymują że Anglia jest przeciwną temu wnie- szaniu się, które jednak jak się zdaje nastąpi przez zebranie się konferencyi w Carogrodzie.

Rzym 23 czerwca.

Generał Montebello, który w piątek przyje- chał, nie był jeszcze u Ojca S., ale widział się z kardynałem Antonellim. Zajął mieszkanie jener- ala Goyon, z którego kardynał Morlot ustąpił był w willi, by je przybywającemu zostawić. Hr. Mon- tebello przyjechał bardzo dworno i pakownie; mó- wi wszystkim, iż zabawi tal kilka w Rzymie, cze- go reszta dostatecznie dowodzi dom, jaki ze sobą przywozi. Wiele osób przewiduje zajęcia między margr. Lavalette a hr. Montebello, który zaraz za przybyciem swym oświadczył, iż chce używać jak największej swobody we wszystkich atrybucjach swoich i niepozwoli nikomu wkroczyć w ich obrę- b. Może być jednak, iż jenerał i poseł będą żyli w zgodzie.

Onegdaj rano, jako w rocznicę koronacji Ojca s. odbyło się uroczyste nabożeństwo w kaplicy Sykstyńskiej, na którym sam Papięz był obecny...

Dziś rano spotkanie, jakie nastąpiło w Watykanie, daje pojęcie o walczącej tu ze sobą żyłwach, których starodawny pałac Papięz jest polem boju...

Cudownie przychodzą do Rzymu pojedynczo i zbiorowo po kilka razem adresa biskupów włoskich...

X. Maksymilian Orlowski przelożony wszystkich kościołów katolickich w Kaukazie przybył do Rzymu...

Kraków 30 czerwca Rada Ogólna Towarzystwa Dobroczynności w Krakowie wydała następujące ogłoszenie:

Statutem Towarzystwa Dobroczynności od roku 1839 obowiązującym, przewidziana została dostojność Protektora Towarzystwa w osobie Biskupa Diecezji Krakowskiej...

Prezes K. Hozowski. Sekretarz J. Głęboki.

Lwów 28 czerwca. C. k. galicyjska komisja krajowa do spraw osobowych mieszanych urzędów powiatowych...

Wiedeń 29 czerwca. Oświadczenie p. Ministra Stannu w Izbie deputowanych podczas rozpraw nad budżetem kancelaryj nadwornych...

„Nie będzie zbywało w Węgrzech na głosach — jeden z nich już dał się słyszeć, — które twierdzić będą i wykazywać, iż obstawanie przy konstytucji z lutego i myśl pojednania nie dają się z sobą pogodzić...”

„Jeżeli bowiem istnieją wspólne interesy dla Austrii i Niemiec, jeżeli zachodzi konieczność wspólnego ich traktowania, wtedy znajdzie się i sposób do ich pojednania...”

Naprzód zaprzecza, aby zgromadzenie — nie wiemy czy frankfurckie, czy wiedeńskie — miało znaczenie legalne. Uchwały tam zapadłe nie mogą być uważane za obowiązujące...

„Szczera chęć porozumienia się spowoduje wszystkich, którzy się poczują do udziału, aby uwagę swoją przynajmniej nie zwracali wyłącznie na spory formalne, lecz owszem mieli na baczności rzeczywisty i interes podwyższyć się dające...”

„Przeciwności, formalistyczne zapatrywania się na kwestję węgierską tu i tam są właśnie tak samo antynominalne. Obie strony mają za sobą słuszność i niesłuszność jak kto chce, jeżeli nie porzuci roli bezpłodnego formalizmu...”

„Mowa p. Ministra Stannu na posiedzeniu Rady państwa w d. 26 b. m., którą podajemy dziś do wiadomości, mało przyniesie pociechy w wielu sferach...”

„Nie przystoi nam wyrokować o ostatnich zamiarach p. Ministra Stannu; możemy jednak z czystym sumieniem powiedzieć i za tem zaręczyć, że nie doszło do wykonania konstytucyjnego...

„Oby kraj nasz w tym względzie przejął się duchem pojednawczym i wszystkie patryocy porozumienieli się w tym względzie. Bardziejbyśmy ubolewać musieli i za niepożyczący krok uważać, jeżeli by ostatecznie oświadczenie p. Ministra Stannu zachowało pojednawczy dążności...”

„Czyżby zresztą ofiarą to być miało, gdy kto porzuci ideę, niedającą się bez tego zrealizować, skoro ten sam cel a przynajmniej istota jej w innej formie daje się urzeczywistnić?...”

„Czyżby zresztą ofiarą to być miało, gdy kto porzuci ideę, niedającą się bez tego zrealizować, skoro ten sam cel a przynajmniej istota jej w innej formie daje się urzeczywistnić?...”

„Czyżby zresztą ofiarą to być miało, gdy kto porzuci ideę, niedającą się bez tego zrealizować, skoro ten sam cel a przynajmniej istota jej w innej formie daje się urzeczywistnić?...”

„Czyżby zresztą ofiarą to być miało, gdy kto porzuci ideę, niedającą się bez tego zrealizować, skoro ten sam cel a przynajmniej istota jej w innej formie daje się urzeczywistnić?...”

„Czyżby zresztą ofiarą to być miało, gdy kto porzuci ideę, niedającą się bez tego zrealizować, skoro ten sam cel a przynajmniej istota jej w innej formie daje się urzeczywistnić?...”

10) Ryanek architektoniczny i szkicowanie budowli z natury. 11) Malarstwo historyczne. 12) Malarstwo krajobrazowe (Peizazy). 13) Malarstwo perspektywiczne. 14) Modelowanie figur ludzkich z gipsów, z modelu żywego. 15) Modelowanie ornamentów. 16) Miedziorytnictwo, sztycharstwo, drzeworytnictwo i litografia. 17) Pismo święte i historia powszechna wykładana obrazowo.

Art. 202. Na następujące przedmioty: a) Geometrię analityczną i rachunek wyższy. b) Geometrię opisującą. c) Mechanikę teoretyczną. d) Miernictwo i Nivelację. e) Estetykę w jej zastosowaniu do sztuk pięknych. f) Starożytności i Mitologię.

Art. 203. Do wykładu nauk w szkole Sztuk Pięknych przeznaczają się 9-u profesorów, z tych 6-u radnych, i 4-ch nauczycieli.

Art. 204. Komisja rządowa według uznania swego lub naznacza sama profesorów i nauczycieli, lub ogłasza konkurs dla obsadzenia wakatującej posady.

Art. 205. W szkole Sztuk Pięknych kursa rozdzielone będą na półroczna. Półroczne pierwsze rozpoczyna się od 1-go października i trwa do 15-go marca; drugie półroczne trwa od 15-go marca do 30-go lipca.

Art. 206. Na wydziału szkoły Sztuk Pięknych przez pierwsze lat cztery przyjmowani będą uczniowie po egzaminie wstępnym według programu na ten cel uložony jest mającego.

Art. 207. Po wysłuchaniu przepisanych nauk i złożeniu odpowiedniego egzaminu, uczniowie szkoły Sztuk Pięknych otrzymują będą świadectwa z ukończonych kursów budownictwa, malarstwa lub rzeźby.

Art. 208. Opatrzni takim świadectwem uczniowie oddziału budownictwa, po rocznej praktyce w obowiązkach konduktora przy budowlach rządowych lub prywatnych, stawać mogą do egzaminów praktyczno-teoretycznych i za udowodnieniem wymaganych wiadomości otrzymują dopiero patent na budowniczych klasy 3-iej czyli konduktorem budownictwa.

Art. 209. Uczniowie oddziału malarstwa, rzeźby i rytownictwa, jeżeli we dwa lata po odbyciu kursów szkolnych przedstawia prace świadczące o ich talencie i postępie w sztuce, mogą otrzymywać patent na stopnie artystów wywołanych.

Art. 210. W szkole Sztuk Pięknych ustanawiają się stypendja rządowe dla wysyłania zagranicę do dalszego kształcenia takich artystów wywołanych lub budowniczych, którzy według opinij zgromadzenia profesorów w szkole nauczających, posiadają szczególne zdolności.

Art. 211. Orazą i posągi przez stypendystów za granicę wykonywane, a także kopie znakomych dzieł do zrobienia im polecone, nabywane być mogą do zrobienia za osobnem wynagrodzeniem, przez Radę szkoły Sztuk Pięknych oznaczyć się mając.

Art. 212. Czas pobytu za granicą stypendystów rządowych zależeć będzie od prac przez nich nadzanych na wystawie, którą szkoła corocznie obowiązuje się urządzać.

Art. 213. W czasie pobytu w szkole sztuk pięknych uczniowie nie noszą żadnego mundurka i przez ten czas wolni są od spisu i zaciągu wojskowego.

Art. 214. Przy ostatecznym egzaminie na patent, oprócz profesorów szkoły Sztuk Pięknych, asystować mogą osoby wyznaczone przez Radę budownictwa, lub inne przez Kom. sep. rządową wyznaczone i oświecenia publicznego zaproszone.

Art. 215. Zakres przedmiotów wykładanych w szkole Sztuk Pięknych, liczba godzin w tygodniu, forma egzaminów w oddziałach i wysokości opłaty za naukę, oznaczone będą w osobnem postanowieniu Rady administracyjnej na wniosek Komisji rządowej wyznań i oświecenia publicznego.

Art. 216. Szkoła Sztuk Pięknych pozostaje pod zwierzchnictwem dyrektora, który jeżeli jest przez Komisję rządową wyznaczone i oświecenia publicznego, winien powołać na pomoc do niej dwie osoby z każdego wydziału, wybierającymi przez wszystkie osoby nauczające w wydziale, a zatwierdzonymi przez Komisję rządową, stanowić będzie Radę szkoły, która zajmować się ma:

1) Architektura cywilna i wiejska z projektoowaniem budowli. 2) Anszlagowanie i ustawy budownictwa. 3) Kurs o rzemiosłach budowlanych. 4) Mechanika stosowana, obejmująca kurs o wytrzymałości materiałowej i o stateczności budowli. 5) Wiadomości z Technologii zastosowane do budownictwa. 6) Wiadomości z Inżynierji cywilnej potrzebne dla budownictwa. 7) Perspektywa zastosowana do sztuk pięknych. 8) Anatomia artystyczna ciała ludzkiego (Osteologia i Miologia). 9) Rysunek figur ludzkich ze sztychów z gipsów i z modeli żywych.

10) Ryanek architektoniczny i szkicowanie budowli z natury. 11) Malarstwo historyczne. 12) Malarstwo krajobrazowe (Peizazy). 13) Malarstwo perspektywiczne. 14) Modelowanie figur ludzkich z gipsów, z modelu żywego. 15) Modelowanie ornamentów. 16) Miedziorytnictwo, sztycharstwo, drzeworytnictwo i litografia. 17) Pismo święte i historia powszechna wykładana obrazowo.

Art. 202. Na następujące przedmioty: a) Geometrię analityczną i rachunek wyższy. b) Geometrię opisującą. c) Mechanikę teoretyczną. d) Miernictwo i Nivelację. e) Estetykę w jej zastosowaniu do sztuk pięknych. f) Starożytności i Mitologię.

Art. 203. Do wykładu nauk w szkole Sztuk Pięknych przeznaczają się 9-u profesorów, z tych 6-u radnych, i 4-ch nauczycieli.

Art. 204. Komisja rządowa według uznania swego lub naznacza sama profesorów i nauczycieli, lub ogłasza konkurs dla obsadzenia wakatującej posady.

Art. 205. W szkole Sztuk Pięknych kursa rozdzielone będą na półroczna. Półroczne pierwsze rozpoczyna się od 1-go października i trwa do 15-go marca; drugie półroczne trwa od 15-go marca do 30-go lipca.

Art. 206. Na wydziału szkoły Sztuk Pięknych przez pierwsze lat cztery przyjmowani będą uczniowie po egzaminie wstępnym według programu na ten cel uložony jest mającego.

Art. 207. Po wysłuchaniu przepisanych nauk i złożeniu odpowiedniego egzaminu, uczniowie szkoły Sztuk Pięknych otrzymują będą świadectwa z ukończonych kursów budownictwa, malarstwa lub rzeźby.

Art. 208. Opatrzni takim świadectwem uczniowie oddziału budownictwa, po rocznej praktyce w obowiązkach konduktora przy budowlach rządowych lub prywatnych, stawać mogą do egzaminów praktyczno-teoretycznych i za udowodnieniem wymaganych wiadomości otrzymują dopiero patent na budowniczych klasy 3-iej czyli konduktorem budownictwa.

Art. 209. Uczniowie oddziału malarstwa, rzeźby i rytownictwa, jeżeli we dwa lata po odbyciu kursów szkolnych przedstawia prace świadczące o ich talencie i postępie w sztuce, mogą otrzymywać patent na stopnie artystów wywołanych.

Art. 210. W szkole Sztuk Pięknych ustanawiają się stypendja rządowe dla wysyłania zagranicę do dalszego kształcenia takich artystów wywołanych lub budowniczych, którzy według opinij zgromadzenia profesorów w szkole nauczających, posiadają szczególne zdolności.

Art. 211. Orazą i posągi przez stypendystów za granicę wykonywane, a także kopie znakomych dzieł do zrobienia im polecone, nabywane być mogą do zrobienia za osobnem wynagrodzeniem, przez Radę szkoły Sztuk Pięknych oznaczyć się mając.

Art. 212. Czas pobytu za granicą stypendystów rządowych zależeć będzie od prac przez nich nadzanych na wystawie, którą szkoła corocznie obowiązuje się urządzać.

Art. 213. W czasie pobytu w szkole sztuk pięknych uczniowie nie noszą żadnego mundurka i przez ten czas wolni są od spisu i zaciągu wojskowego.

Art. 214. Przy ostatecznym egzaminie na patent, oprócz profesorów szkoły Sztuk Pięknych, asystować mogą osoby wyznaczone przez Radę budownictwa, lub inne przez Kom. sep. rządową wyznaczone i oświecenia publicznego zaproszone.

Art. 215. Zakres przedmiotów wykładanych w szkole Sztuk Pięknych, liczba godzin w tygodniu, forma egzaminów w oddziałach i wysokości opłaty za naukę, oznaczone będą w osobnem postanowieniu Rady administracyjnej na wniosek Komisji rządowej wyznań i oświecenia publicznego.

Art. 216. Szkoła Sztuk Pięknych pozostaje pod zwierzchnictwem dyrektora, który jeżeli jest przez Komisję rządową wyznaczone i oświecenia publicznego, winien powołać na pomoc do niej dwie osoby z każdego wydziału, wybierającymi przez wszystkie osoby nauczające w wydziale, a zatwierdzonymi przez Komisję rządową, stanowić będzie Radę szkoły, która zajmować się ma:

1) Architektura cywilna i wiejska z projektoowaniem budowli. 2) Anszlagowanie i ustawy budownictwa. 3) Kurs o rzemiosłach budowlanych. 4) Mechanika stosowana, obejmująca kurs o wytrzymałości materiałowej i o stateczności budowli. 5) Wiadomości z Technologii zastosowane do budownictwa. 6) Wiadomości z Inżynierji cywilnej potrzebne dla budownictwa. 7) Perspektywa zastosowana do sztuk pięknych. 8) Anatomia artystyczna ciała ludzkiego (Osteologia i Miologia). 9) Rysunek figur ludzkich ze sztychów z gipsów i z modeli żywych.

Czytamy w ostatnim tygodniowym przeglądzie dziennika Dagbladet, że uczniowie szwedzcy i norwescy, o których odwiedzinach w Kopenhadze pisaliśmy, opuścili to miasto we wtorek po przyjęciu gościnnem, jakiego doznawali przez wszystkie dni pobytu swego u wszystkich warstw ludności, od władz i dworu królewskiego. Król dał śniadanie na tysiąc osób w ogrodzie zanku Frederiksberg na uczczenie młodzieży wszystkich uniwersytetów północnych. Znajdowały się na nim delegacye uniwersyteckie, a nie była to biesiada studencka, lecz przyjęcie dworskie, gdzie zasiadeli uczniowie delegowani, profesorowie, ministrowie i wyżsi urzędnicy tudzież obywatele. W niedziele miasto Elsenner podejmowało uczniów uniwersytetów w pobliskiej parku kapiel Marienlyst. W poniedziałek było w wielkiej sali giełdowej w Kopenhadze zgromadzenie, na którym rozbiegano sprawę Skandynawii. Najznakomitsi mowcy Dani, Szwecyi i Norwegii zabierali głos, a między nimi znany redaktor Dagbladet p. Karol Plong, uważany za jednego z głównych propagatorów skandynawizmu, za którym od lat 20 piórem i słowem występuje. Szło naprzód o połączenie materialne i intelektualne trzech ludów, a zarazem o uznanie konieczności przymierza odporne w obronie Dani przeciw Niemcom, mianowicie ze względu na Szwecyk. Dagbladet mówi, że to nie jest wyłączenie myśli studenckiej, owo przymierze, lecz że Karol XV i jego rząd wyraźnie je popierają od dawna. Xenia i jego rząd przytacza ustęp z noty ministra wówczas spraw zagranicznych, hr. Manderstöm z dnia 29 maja 1860 r. do posła szwedzkiego w Londynie hr. Platen, która poleca popierać gabinet duński dla powstrzymania Rzeszy niemieckiej chcącej szerzyć swe panowanie nad posiadłościami duńskimi, a mianowicie Prusy mają zamiary na Szwecyk, lubo ten nie należy do związku niemieckiego.

Z tego strzeżonego opisu można wnosić, że myśl jednoci skandynawskiej nie jest wyłącznie marzeniem, ale dążnością polityczną, która w danych okolicznościach mogłaby się stać rzeczywistym faktem, a w każdym razie jest przygotowanym krokiem do przymierza, które w kolejach politycznych może jako potęga wystąpić na północ.

delegacye uniwersyteckie, a nie była to biesiada studencka, lecz przyjęcie dworskie, gdzie zasiadeli uczniowie delegowani, profesorowie, ministrowie i wyżsi urzędnicy tudzież obywatele. W niedziele miasto Elsenner podejmowało uczniów uniwersytetów w pobliskiej parku kapiel Marienlyst. W poniedziałek było w wielkiej sali giełdowej w Kopenhadze zgromadzenie, na którym rozbiegano sprawę Skandynawii. Najznakomitsi mowcy Dani, Szwecyi i Norwegii zabierali głos, a między nimi znany redaktor Dagbladet p. Karol Plong, uważany za jednego z głównych propagatorów skandynawizmu, za którym od lat 20 piórem i słowem występuje. Szło naprzód o połączenie materialne i intelektualne trzech ludów, a zarazem o uznanie konieczności przymierza odporne w obronie Dani przeciw Niemcom, mianowicie ze względu na Szwecyk. Dagbladet mówi, że to nie jest wyłączenie myśli studenckiej, owo przymierze, lecz że Karol XV i jego rząd wyraźnie je popierają od dawna. Xenia i jego rząd przytacza ustęp z noty ministra wówczas spraw zagranicznych, hr. Manderstöm z dnia 29 maja 1860 r. do posła szwedzkiego w Londynie hr. Platen, która poleca popierać gabinet duński dla powstrzymania Rzeszy niemieckiej chcącej szerzyć swe panowanie nad posiadłościami duńskimi, a mianowicie Prusy mają zamiary na Szwecyk, lubo ten nie należy do związku niemieckiego.

Dalej opisuje Dagbladet inne czystości na przyjęcie studentów. Wieczorem była zabawa publiczna w Tivoli; we środę na pożegnaniu zebrało się w auli uniwersyteckiej, gdzie zaów były mowy. W południe ruszył cały orszak gości z chorągiewkami na czele i muzyką ku portowi, odprowadzając przez całą ludność stolicy. Wszystkie domy nie były przybrane w wstęgi trzebarwne i kwiaty, w chorągwie i kobierce i potrzeba było dwóch godzin czasu, zanim odbył drogę z uniwersytetu do portu. Trzy statki parowe odwoziły gości północnych wśród okrzyków i pożegnań, zapewniając przyjaźni i jednoci.

Z tego strzeżonego opisu można wnosić, że myśl jednoci skandynawskiej nie jest wyłącznie marzeniem, ale dążnością polityczną, która w danych okolicznościach mogłaby się stać rzeczywistym faktem, a w każdym razie jest przygotowanym krokiem do przymierza, które w kolejach politycznych może jako potęga wystąpić na północ.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 30 czerwca. W sobotę ukończyli się posipy szkolne szkół publicznych tak gmałylnych jak nieszkoł. Popisy zaś uczniów Instytutu technicznego dopiero w końcu lipca przypadają.

— W ciągu czerwca otrzymali na Uniwersytecie Jagiellońskim przyznany sobie tytuł Doktora praw: Józef Ursprung, porucznik w 20 pułku piechoty królewskiej Wilhelma Pruskiego; Józef Ludwik praktykant koncepcyjny z Szląska i Józef Fels z Dukli; tytuł Doktora medycyny: Jan Pawlikiewicz z Kaniuchowa, Rudolf Janota z Kęt, Feliks Wysocki z Krakowa, Feliks Wojcikiewicz z Krakowa, Jan Zareczyński z Niskowej, Józef Fiedler z Dzierżkowiec na Szląsku; tytuł Doktora chirurgji otrzymał: Władysław Szancer z Szczekocina, Maciej Leon Jakubowski z Krakowa.

— Jutro we wtorek lwowski grono dramatyczne rozpoczyna szereg widowisk teatralnych komedją „Pan Jowialski”. Rolę starego Jowialskiego odgra p. Nowakowski ojciec.

Odezwa od Komitetu wsparcia Pogorzalców Tarnobrzelskich.

Miasteczko Tarnobrzeg (Dzięków) w dniu 5tym czerwca b. r. zniszczone zostało pożarem, który pochłonął stołkilkadziesiąt domów, a z niemi klasztor OO. Dominikanów i kościół z cudownym Obrazem Najświętszej Panny Maryi.

Liczba pogorzalców dochodzi tysiąca, a położenie ich jest bez przesady okropne, gdyż niktylek wiele rodzin bez żadnego pomieszczenia pod gołym niebem koczuje, ale oprócz tego niemal wszystkie pozbawione są zarówno sposobu odbudowania domów swych i sposobu dalszego prowadzenia handlu lub rzemiosła swego.

Pomoc mieszkanców okolicznych równie chętnie jak hojnie niesiona, zabezpieczyła w prawdzie pierwsze potrzeby pogorzalców, wszystkim udało wydołać nie może. Jedyna więc nadzieja ratunku dla nieszczęśliwych, w gotowości z jaką kraj nasz cały zwykł podopadym przychodzić w pomoc. Do niej tedy odwołuje się komitet wsparcia pogorzalców Tarnobrzelskich, w przekonaniu że miłosierdzie, które tyle już razy stołkroć więzami wysłaniami tysiące nieszczęśliwych podwignęło z upadku, nie zechce opuścić miasteczka dotkniętego miejscową tylko wprawdzie ale straszną klęską.

Komitet wieść, że przy tak częstych w kraju naszym nieszczęściach nowa składka mogłaby wydać się uciążliwą, oświadcza, że każda choćby najmniejsza ofiara wielką będzie pogorzalcem pomocą. Za każdą tedy, składa naprzód w ich imieniu najgorętsze podziękowanie.

Wszelkie ofiary lub składki odbiera pan Wojciech Uszarski sekretarz Komitetu wsparcia pogorzalców w Dziękowie, do niego więc przetyki adresować należy. Fundusze przeznaczone na odbudowanie kościoła administrowane są oddzielnie od funduszy pogorzalego miasta, uprasza się więc o wyrażenie przy każdej przesyłce, na który z tych dwóch celów Komitet ma takąwą obrócić.

Dzięków dnia 27 czerwca 1862 r. Jan Tarnowski. — Wincenty Cetnerski. — Ferdynand Bissachini. — Edmund Wójnarowski. — Franciszek Uszarski. — Ignacy Burdyński. — Bartłomiej Hędrzak.

— W tych dniach puszczane będą w obieg nowe papiery zdawkowe na 10 centów, które są znacznie mniejsze niż dotychczasowe, a przeto i wygodniejsze będą do noszenia w torebkach, ile że niepotrzeba ich składać we dużej. Dotychczasowe papiery były drukowane po pięć razem i trzeba je było przecinać, a w braku pod ręką nożycek, oddzielać; nowe papiery które rządem będzie po 10 sztuk bitych, dadzą się z łatwością oddzielać, gdyż tak jak znaczki pocztowe, będą nakrawane. Są one obijane na miękką czarno na tle jasno gloszowanem. W środku napis niemiecki, do kół napis w innych językach monarchji. Po bokach będą ozdobione karykaturami z orłem i liczbą 10, powyżej dwa aniołki na smokach, zwróconych ku głównemu napisowi.

— Piszą nam z Dreżna pod d. 23 czerwca co następuje: „Dnia wczorajszego o godzinie 11tej przed południem zdarzył się tu okropny wypadek. Był gubernator baron Augustowski, baron Fersen zabił znow swoją wystrzałem z rewolwera, i w ten moment drugim strzałem sam sobie życie odebrał. Wypadek ten

bardzo zgodkowy moce tu uczynił wrażenie, gdyż jak słudzy i znajomi utrzymują, między tem małżeń-
stwem nadzwyczajnie czule i pełne miłości było po-
życie, a p. Fersen aż do tej katastrofy nieokazywał
czegoś niezwykłego w swoim postępowaniu.
Dodac do tego listu możemy, iż generał Fersen był
gubernatorem angostowskim jeszcze w lecie r. z. i po-
stępował dość umiarkowanie; w dniu 11 czerwca r. z.
gdy wojsko i żandarmerja dopuściły się wielu bez-
praw i gwałtów w Suwałkach i aresztowały samowol-
nie mnóstwo osób, jen. Fersen kazał na żądanie lud-
ności aresztowanych wypuścić, lecz nie chciał, czy
nie umiał lub nie miał siły, powstrzymać wówczas
bezprawia i gwałtów jakie szczególnie popełniała
żandarmerja i wojsko pod dowództwem generała Brosse
przyslanego za naczelnika wojennego oraz jen. Ruda-
nowskiego zesłanego z Warszawy na śledztwo przez
p. o. namiestnika Suchozaneta. P. Brosse oraz puł-
kownik żandarmerji denuncjowali nawet Fersena przed
generałem Suchozanetem, iż za łagodne postępowanie
niektóre z tych gwałtów opisali nasi korespondenci z An-
gostowskiego w listach zamieszczonych w Czasie z 20
lipca i 8 sierpnia r. z.
W dziennikach napotykać dotąd tak tylko o tym
wypadku zmiankę: „W Dreźnie zastrzelił d. 27 b.
m. rosyjski radca stanu baron F. naprzód żonę swo-
ją, a potem siebie. Znalazono oboje leżących obok
siebie i wystrzał u obu przeszedł przez skronie. Cier-
pienia ciała były jak się zdaje powodem tego zabój-
stwa jak i samobójstwa.“ Przynotowanie powódów nie-
mowlanych. Cierpienia stają się niekiedy przyczyną sa-
mobójstwa, lecz nie zabójstwa.

— Jutro we wtorek dnia 1 lipca, Ś. Teobalda opa-
ta wyznawcy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Spis przedmiotów na wystawie po-
wszechnej w Londynie w r. 1862,
pochodzących z ziem polskich.**

Przedmiot i nazwisko właściciela lub wyznalcy	Prowin- cy	Ner- wydziału
Klasa 1.		
Brunicki M. Piszczak, obw. Sad. olej skalny	Galicja	3
Administracja rządowa przychodów skarbo- wych, sol z Wieliczki, Bochni i in- nych miejsc	Galicja	14
Stiegl L., Lwów, żywność ziemna	Galicja	63
Administracja rządowa górnicza, Szwoszwicie surowa i rafinowana siarka	Galicja	67
Zeh G., Lwów, ziarna smółka, nafta	Galicja	81
Zarząd górnictwa, Warszawa, węgiel, ruda, mosiądz, gliny, lane zelazo, płyty cynku	Kongresów	16
Fölkerzamb, Popenhof, brytyj żółtego burz- tynu, zawierające insekta	Kurlandja	28
Schwidtal, Bydgoszcz, toczony brunatny węgiel	Poznań	843
Klasa 2.		
Dyrekcja finansowa obw. Bukowińska, potaż	Galicja	96
Stiegl L., Lwów, oczyszczona nafta	Galicja	156
Ka. Adam Sapieha, Krasieczyn, ob. Przemysł. terpentyna	Galicja	152
Zeh J., Lwów, benzyna, tłuszcz do kół i skór	Galicja	171
Eppstein A. i Lewi, Warszawa, siarczan że- laza, wiotriol, biały ołów, glauberska sól i saletra	Kongres.	35
Hirzenfeld R. Warsz., zapalki bez fosforu	Kongres.	36
Krauze J., Warszawa, pokost olejny i spiry- tusowy, olejne farby, woskowa przy- prawo na posadzki, i atrament do zmaczenia	Kongres.	38
Natanson S. i Scheeman, Warszawa, pachni- dła, bieliłda itp.	Kongres.	54
Spies L., Turchomina pod Warszawą, proch z kości na nawóz i sztuczne guano	Kongres.	47
Schuster i Köhler, Gdańsk, sztuczne mine- ralne wody	Prusy kr.	1024
Klasa 3.		
Chwalibóg J., Lipowce obw. Złoczowski, go- rzalka i likwory	Galicja	201
Matkowska z hr. Dzieduszyckich, Jezierzany obw. Stanisławowski, jęczmień	Galicja	302
Nawratil P., Romanówka, obw. Złoczowski, chmiel	Galicja	309
Adam Hr. Potocki, Teneczynek, obw. Krak. mąka	Kraków	321
Rulikowski C., Switarzów, obw. Żółkiewski, pszenica	Galicja	341
Winnicki S., Boryszkowiec, obw. Czortkow. licie tytoniu i kukurudzka	Galicja	398
Administracja dóbr koronnych, Wilno, zboże	Litwa	57
Landau G., Warszawa, mąka żytnia	Kongres.	90
Petschke, Kurlandja, próbki zboża	Kurlandja	105
Pniowicz J. i J. bracia, Piotrków, gub. Wars. pszenka mąka i krupy owsiane	Kongres.	108
Jakowlew G., Prusnicze gub. Mohilewska, na- stanie imiane	Litwa	128
Eppstein H., Hermanowo i Lyskowiec obw. Lwowski, rafinowany cukier z bura- ków	Kongres.	136
Guttman N., Hirszman A., Jakobi S., Lesler S., Rawicz A., i Rozen S., Elżbietów obw. Siedlce, rafinowany cukier z bu- raków	Kongres.	138
Landau G., Warszawa, krupy i suchary	Kongres.	145
Natanson S. i J. Sanniki obw. Gostyński, surowy i rafinowany cukier	Kongres.	148
Natanson bracia, Guzów obw. Lwowski, raf- inowany cukier	Kongres.	147
Pniowicz bracia, Piotrków gub. Wars., krupy	Kongres.	152
Rawicz A. i spółka, Elżbietów obw. Siedlce cukier	Kongres.	153
Spies L., Turchomina gub. Warsz. starte na proch kości jako żywność	Kongres.	157
Wiśniowski R., Warszawa, suchary	Kongres.	160
Groocko, kłminowa gorzalka	Infanty	168
Jakowski i spółka, Prasnysz gub. Płockiej cukier	Kongres.	171
Wiśniowski R., Warszawa, likwory	Kongres.	187
Bieszycki A., Gdańsk, piórnokółka	Prusy kr.	1047
Drehs N., Ottonin obw. Gdańsk, sztuczne wody mineralne	Prusy kr.	1060
Flebig E., Leszno, Poznań, prosa, gryka krupy owsiane	Poznań	1066
Grattan, Ellbagg, mąka i krupy	Prusy kr.	1085
Kantorowicz E., Poznań, żytnia wódka	Poznań	1096
Keller J. S., Gdańsk, likwory	Prusy kr.	1097
Lehmann R., Poznań, żyto i jęczmień	Poznań	1111
Niessen A., Gdańsk, likwory	Prusy kr.	1121
Raczyński, Wojnowice obw. Poznań, chmiel	Poznań	1123
Steiff G. F. A., Gdańsk, portor, dubeltowe piano, wódki	Prusy kr.	1140
Wed-Ling S. wdowa, Gdańsk, likwory i wódki	Prusy kr.	1151
Klasa 4.		
Klein C., Weldzier, trwałe wyciski na drze- wie, szpiz i kamieniu	Galicja	470

Przedmiot i nazwisko właśc. lub wynalazcy. Prowin.	Ner- wydz.
Rządowa stadnina w Radowcach, obw. Czern. drzewo budulcowe	Galicja 504
A. ks. Sapieha, Krasieczyn obw. Przem., wełna	Galicja 511
Sartyni A., Smolec obw. Strzyż., drzewo przyrządzone na zapalki	Galicja 513
Eppstein A. i Lewy, Warszawa, kawał ste- ryny i świece sterynowe	Kongres. 192
Natanson J. i S., Warszawa, wyciłek i zapa- chne mydło	Kongres. 195
Grzymała W., Obrowice obw. Hrubieszów, kłoda dębowa	Kongres. 243
Kuzmin J., wieś Budy obw. Rogacew, gub. Mohilew, lipowe rogoże	Litwa 253
Filemonów T., Siemaków gub. Mohilew, len	Litwa 267
Brunek S., Gniew, wełna	Prusy kr. 1267
Grattan J., Ellbagg, olej	Prusy kr. 1189
Klasa 5. (Lokomotywy, powozy itp.)	
Klasa 6.	
Liedkie A., Warszawa, miejski powóz na cztery osoby	Kongres. 288
Lubliński L., Warszawa, mały powozik	Kongres. 289
Rentel J., Warszawa, powóz na 2 osoby	Kongres. 294
Klasa 7. (maszyny fabrykujące)	
Klasa 8.	
Netrebiński J., Kraków, model parowej maszyny	Kraków 575
Drewicz E., Toruń, alkoholometr	Prusy kr. 1295
Klasa 9.	
Golaszewski W., Targowisko, młocarnia	Galicja 596
Cichowski R., Linów obw. Sandomierz, pługi maszyna do karczowania, trójkątna żelazna brona	Kongres. 302
Kozarski C., Warszawa, pług własnego wynalazku	Kongres. 304
Ciegielski H., Poznań, pługi, młocarnia, sie- czkarki, siewiarki, wałec	Poznań 1329.
Klasa 10.	
Ciechanowski J., fabryka cementu w Gorodz- cu i Sławkowicach, obw. Olkusi, cy- ment, odlewy z cementu, kamień pi- skowy	Kongres. 809.
Zimara R., model pneumatycznego ogrzewa- jącego pieca	Kongres. 816.
Krzyżanowski A., Poznań, Madona di S. Sisto i popiersie Leluwela. Wyroby z lanego zelaza	Poznań. 1352A.
Zeijland J., Poznań, spuszczone okno, przy- stające ściśle	Poznań. 1376.
Klasa 11.	
Albrecht F., Bydgoszcz, dubeltówka	Poznań. 1877.
Lehnert J., Gdańsk, palma broń	Prusy król. 1388.
Klasa 12. (Młynarskie przedmioty)	
Klasa 13.	
Pik J., Warszawa, model hydraulicznej pra- sy, aparat elektro-galwaniczny, po- większające szkła, okulary, w mi- sternej oprawie kryształowy termo- metr i aparat próbnicy	Kongres. 339.
Klasa 14.	
Fajans M., Warszawa, fotografy	Kongres. 343.
Mieszkowski J., Warszawa, rysunki fotogra- ficzne i bilety wizytowe	Kongres. 346.
Klasa 15.	
Son H., Mohilew wielki, zegar z nowo wy- nalezionem mechanizmem	Litwa 351.
Klasa 16.	
Rudert H., Warszawa, muzyczne instrumenta, Kongr. 353. Engel F. A., Gdańsk, maszyna do strojenia, Prusy kr. 1450.	
Klasa 17.	
Teichmann Dr., Kraków, anatomiczne pre- paraty	Kraków 740.
Klasa 18. (Bawełna)	
Klasa 19.	
Dombrowicz C., Dobrowola, obw. Mariampol. Zmudki, obrósy, serwety i ręczniki, Kongres. 375.	
Hiele C. i Ditrich K., Żyrardów, obw. Lo- wicki, półno, obrósy, serwety i rę- czniki	Kongres. 376.
Goslan C., Poznań, ręczniki w desenie	Poznań. 1509a.
Lehmann R., Poznań, len	Poznań. 1516a.
Klasa 20. (Jedwabie i aksamity)	
Klasa 21.	
Baum G., Biała, Galicja, sukno	Galicja 819.
Krzysztofowicz F., Trybuchowce, obw. Czort- kowski, grube sukno	Galicja 883.
Wergan J., Łódź, obw. Łęczycki, wełniane obrusy	Kongres. 439.
Fiedler, G. A., Opatówek, obw. Kaliski, sze- rokie sukno	Kongres. 420.
Hermann F., Bydgoszcz, wełna i przędza wełniana	Poznań. 1626.
Klasa 22.	
Herrmann F., Bydgoszcz, dywan z sierści z owodu Łoznańskiego	Poznań. 1707.
Klasa 23.	
Kisielewska Katarzyna, Warszawa, haftowa- ne poduszki	Kongres. 465.
Krzywicka Marya, Warszawa, kapy i pokry- cia stołów z włóczkowej roboty	Kongres. 466.
Witkowska Natalia, Warszawa, dywan ro- boty włóczkowej	Kongres. 470.
Klasa 24. (Koronki, hafty itp.)	
Klasa 25.	
Paidly F., Lwów, piernaty	Galicja 1006.
Hegewald H. Bydgoszcz, peruki	Poznań. 1794.
Ochc kuśnierski w Lesznie, jagnięce i kró- licze skórki	Poznań. 1756.
Samter L., Leszno, obw. Poznań, szczecina	Poznań. 1761.
Klasa 26.	
Baunertfeld F. F., Warszawa, skóry	Kongres. 497.
Liedkie J. H., Warszawa, próbki skór	Kongres. 504.
Templer, C. i A. i Szwele L., Warszawa, podszewy, siódła, wyprawne skóry cielęce i sjańonowe skórki, rzemień	Kongres. 512.
Klasa 27.	
N. N. Ryga, ubiory Litwinów i Estończy- ków	Kurlandja 543.
Pajer M., Warszawa, Plecione gorsety wła- snego wynalazku	Kongres. 545.
Stolman A., Warszawa, szary damskie	Kongres. 547.
Pajer Marya, Warszawa, gorset z wstążek, Ciesielski A., Bydgoszcz, bity i trzewiki, Dombrowski St., Poznań, bity	Kongres. 555. Poznań. 1808. Poznań. 1811.
Salkowski J., Poznań, strój narodowy	Poznań. 1840a.
Włosiborski L., Poznań, trzewiki i czechce- ry (kamase)	Poznań. 1856.
Klasa 28.	
Epstein J., Soczewka, obw. Gostyński, prób- ki papieru	Kongres. 573.
Kranse J., Warszawa, próbki laku	Kongres. 577.
Fajans M., Warszawa, wozory litografii i chro- molitografii	Kongres. 578.
Kantor A., Warszawa, wozory litografii	Kongres. 579.
Steinig R. junior, Gdańsk, papier	Prusy 1927.

Przedmiot i nazwisko właśc. lub wynalazcy. Prowin.	Ner- wydz.
Klasa 28.	
Brody, Izba handlowa, drukowane książki,	Galicja 1143.
Kraków " " " " "	Kraków 1147
Lwów " " " " "	Galicja 1164.
Nowolecki A., Warszawa, ilustrowany hi- storyczny alfabet, drukowany na glancowanym kartonie	Kongres. 583.
Rogojski J., Kielce, gub. Radomska, dwie synoptyczne tablice, ułatwiające nau- kę chemii i apłektarstwa	Kongres. 584.
Brennecke Dr., Poznań, gramatyka angielska, skrócona arytmetyka i dzieło matematyczne (po niemiecku)	Poznań. 1916.
Klasa 30.	
Saloman J., Warszawa, rzeźba na drzewie, wiedeńskie francuskiego bronzu pana Mène, Kongres. 597.	
Vetter A. i spółka, Warszawa, obicia ściennie, Kongr. 599.	
Wojnicki, Warszawa, kłódky	Kongr. 600.
Rissing Fr., Leszno, sztuczny zamek	Poznań 1927
Schmidt L., Chelmo, polisandrowo biuro	Prusy 2007.
Klasa 31.	
Below C., Poznań, brązowe figurki	Poznań. 2021.
Bogdański F., Poznań, zamki	Poznań. 2025.
Hanczewski Fr., Poznań, sztuczny zamek	Poznań. 2040.
Herrmann C., Gdańsk, lichtarz	Prusy 2046.
Maciejowski Stan., Poznań, wielki zamek do drzwi	Poznań 2072.
Merten H., Gdańsk, żelazna skrzynia	Prusy 2075.
Schwartz R., Poznań, zamek	Poznań 2097.
Klasa 32.	
(Nożownictwo, sieczne narzędzia, kosy).	
Klasa 33.	
(Roboty z drogi kruszców etc.)	
Klasa 34.	
Hordliczka W. i E. bracia, Czechy, obw. Lu- belski, osobne i inne szkła	Kongres. 648.
Fabryka szkła w Królikowie, obw. Rogacew- ski, gub. Mohilewska szkło do okien,	Litwa 649.
Strilak A., Poznań, szkło	Poznań 2160.
Klasa 35.	
(Garunki, porcelana itd.)	
Klasa 36.	
Hirzenfeld R., Warszawa, zapalki wydosko- nalone	Kongres. 659.
Stolman A., Warszawa, skórzane tłumoki i walizki, koszyki, pularesy	Kongres. 659.
Braune B., Gdańsk, burzostynowe wyroby	Prusy kr. 2182
Jansen A. F., Gdańsk	Prusy 2190
Niese F., Gdańsk	Prusy 2196.
Perlbach A. L., Gdańsk	Prusy 2197.
UWAGA. Dodac należy, iż przedmioty z Galicji i Krako- wa zapisane są w katalogu i umieszczone pod wydziałem Austrii; z Kongresów i Litwy pod wydziałem Rosya, a z Poznańskich i Prus pod wydziałem Zollverein pod numerami w ostatniej rubryce wskazanemi.	
Spis przedmiotów wystawianych przez Polaków zamieszkałych w innych krajach.	
Lubliński R., Londyn, deszczochrony i rękawiczki, Anglia.	
François (Hankowski), Londyn, sztuczne zęby	Anglia.
Jastrzębski F., Bruksella, wielki fortepian, prze- nośny stojący fortepian	Belgia.
Paszkowski G., Flensburg, krochmal, mąka kar- toflana	Dania.
Zagorowski, Parquin, Légneux—Auxerre i Seville (Yonne), okra, surowa i wyrobiona	Francya.
Chodźko F., Paryż, aparat do suszenia	Francya.
Baranowski F., Paryż, model nowego systemu sygnałów	Francya.
Chodźko F., Paryż, aparat trawiący dym	Francya.
Wernzebro bracia, Beurniens (Héroult), sukno	Francya.
Bochnia 27 czerwca. Ceny targowe w wal. anstr.	
Pszonica (za mierzycę)	4-47
Żyto	2-68
Jęczmień	2-34
Owies	1-51
Siano (za cent.)	1-25
Drzewo twarde (za sięgę)	10-00
" miękkie	7-50
Tarnów 27 czerwca. Na dzisiejszym targu pry- tykownie w przecięciu ceny następują w w. a.	
Pszonica (za mierzycę)	4-76
Żyto	2-67
Jęczmień	1-80
Owies	1-12 1/2
Groch	4-00
Bób	3-00
Proso	1-80
Tatarska	1-80
Kukurydza	3-50
Ziemiaki	1-00
Drzewo twarde (za sięgę)	9-50
" miękkie	7-25
Koniec na paszę	1-40
Siano (za centnar)	1-30
Siłma	0-60

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.
Paryż 29 czerwca. Dzisiejszy Monitor podaj-
wiadomości z Meksyku nadeszłe przez Southamp-
ton. Według nich generał Marquez idący z Vera-
Cruz z 2000 żołnierzami, połączył się z generałem
Lorenz w dniu 18 maja. Przednia straż wojsk
meksykańskich licząca 1500 ludzi, a która chciała
temu połączeniu przeszkodzić, została przez Fran-
cuzów rozbita i zupełnie zniszczona. Monitor spo-
dziewa się, iż oczekiwane rządowe raporty po-
twierdzą tę wiadomość. — Wyrok w procesie Mi-
resa został skasowany (w sądzie kasacyjnym).
Turyn 28 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu
Izby poselskiej komisja budżetowa oświadczyła,
iż zmiany przez nią projektowane są czysto ad-
ministracyjnej natury i wzywała, aby Izba nie
dyskutowała ich politycznej strony. Izba posta-
nowiła przeciwnie uczynić. Miałaby powszechnie,
iż ministrowi będzie miało za sobą silną więk-
szość.
Londyn 29 czerwca. Nadeszły tu wiadomości
z Nowego Jorku z 18 czerwca. Według nich
wojska separatystowskie wysunęły się z Rich-
mondu uderzyły na unionistów przed Ri hmondem
w dniu 14 t. m., zburzyły kolej żelazną i linję
telegraficzną, i cofnęły się szczęśliwie napowrót.
Obiegała w Nowym Jorku wieść, iż 65000 separa-
tystów jest skoncentrowanych w Grenadzie nad
Missisipi (na drugim, zachodnim końcu linii bojo-

wej P. R. Cz.) i że część tej armii jen. Beauregarda
posunęła się aż pod Columbus. W okolicy Baton-
ronge zaszła potyczka, której rezultat nie jest do-
brze znany. (Batonronge leży nad Missisipi powy-
żej leżąc niedaleko Nowego Orleans, potyczkę tę za-
tem stoczył zapewne w tyle głównej linii bojowej
jakiś oddział wojsk unionistowski jen. Butlera zaj-
mującego Nowy Orleans, z separatystami, którzy
wyparli dawniej z Nowego Orleans cofają się
w górę Missisipi ku armii Beauregarda P. R. Cz.).
Obiegała także wieść, iż korpusowi generała Fre-
monta działającemu w dolinie Shamandoah zbywa-
na żywności. — W Kongresie unionistowskim w Wa-
shingtonie przyjęty został wniosek znoszący nie-
wieluictwo we wszystkich terytoryach Unii. (Rząd
centralny Stanów Zjednoczonych czyli Unii ame-
rykańskiej, będący naczelną władzą dla wszyst-
kich krajów Unii tę składających, które jednak
rządzą się według praw przez siebie stanowiących,
posiada własne terytorya to jest ziemie bezpośre-
dnie pod jego zarządkiem będące, dla których kon-
gres washingtonski stanowi także ustawy. Oczę-
w tych to tylko terytoryach zniósł Kongres niewo-
lę Murzynów, a względem innych krajów pod je-
go pośrednim zarządkiem zostających wydał był
dawniej tylko postanowienie, iż niewolnik zbiegły
z kraju w którym niewola istnieje do drugiego
kraju, w którym jest zniesiona, nie będzie wyda-
wanym. P. R. Cz.)
Jedynym przedmiotem który zajmuje od dni
kilku publicystykę austriacką jest sprawa węgiers-
ka. Powyżęj podajemy artykuły Donau Ztg i
Ungar. Nachrichten, dwóch organów rządowych,
objaśniające zapatrywanie się rządu na sprawę
węgierską i na sposoby jej załatwienia, a takowe
polegają na obustronnych ustępstwach. Dotąd
głosy kraju nie dały się słyszeć, albowiem niepo-
dległe dzienniki dają poznać, że niemożę wypo-
wiedzieć z całą owarotnością tego co myślą; dają
wzwlako do zrozumienia, że konstytucją 1848
uwagają za jedyną podstawę porozumienia się.
Najważniejszą dzisiaj wiadomością z Warsza-
wy jest doniesienie, iż w ks. Konstancy przy-
będzie w bieżącym tygodniu do tej stolicy, a
jaż w dniu jutrzejszym to jest Igo lipca ma wy-
jechać z Petersburga. Czy przyjazd ten w istocie
na ten dzień był naznaczony? czy też zranienie
i choroba jen. Lüdersa przyspieszyła przyjazd w.
księcia? — dotychczas nie wiemy. Co się tyczy
tego zranienia, jedni utrzymują, iż rana jest nie-
bezpieczna zważając na pomyłkę wiek Lüdersa; inni
twierdzą, że nie jest tak ciężka, gdyż generał ten
wkrótce wyjedzie do Petersburga składając namie-
stojtwa a podobno i dowództwo armii. Człowiek,
który strzelał do jen. Lüdersa, nie został ujęty, a
późniejsze doniesienia potwierdzają, iż powszechne
jest przekonanie w Warszawie, że był to wojsko-
wy rosyjski w sukniach cywilnych, maszczący się
za podpisanie przez jen. Lüdersa wyroku na cze-
rech oficerów rosyjskich, których rozstrzelano
w dniu 26 czerwca.
Listy z Petersburga potwierdzają doniesienie
o aresztowaniu tam wielu oficerów z gwardyi,
którym zarzucają szerzenie pism rewolucyjnych
między żołnierzami i zamiar zmienienia formy
rządu żyto gwałtownie czy też przez powszechną
manifestację. Lecz upadły zupełnie wszelkie po-
twierdzenia rzucające na nich przez partyę wsteczną, ja-
koby bankami swemi podburzali do podpalenia. Sa-
me dzienniki petersburskie, które mamy z 24 b.
m., a które jak zwykle o uwiezienich nic nie do-
noszą, piszą, iż z pożarami nie można łączyć ja-
kiegokolwiek politycznego celu i że podpalacze
byli to złodzieje i rabusie a jedynym ich celen-
by był rabunek. Gazeta petersburska wypowiada to
otwarcie. Peczora północna widzi główną przyczy-
nę szerzenia się pożarów w niezachowaniu przepi-
sów co do budowania i w niedostatecznym ratun-
ku. Dzienniki petersburskie zajęte są wykazywa-

